
 

 
 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 019, de 13 de abril de 2023 

 

Aprova os Projetos a serem elaborados nos 

anos de 2023 e 2024 pela Entidade 

Executiva para o Comitê Camboriú, visando 

o cumprimento do Plano de Recursos 

Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio 

Camboriú e Bacias Contíguas. 

 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias 

Contíguas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, 

de 6 de maio de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o 

art. 2º do Decreto Estadual nº 665, de 17 de junho de 2020, e o art. 11 da Resolução 

CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017 e; 

 

Considerando a deliberação da Assembleia Geral Extraordinária de 29 de março 

de 2023; 

Considerando as metas e as ações estratégicas do Plano de Recursos Hídricos da 

Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú e Bacias Contíguas; 

Considerando os Projetos propostos pela Entidade Executiva Instituto Água 

Conecta para a Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú; 

 

DELIBERA:  

 

Art. 1º. Fica aprovada a elaboração do Projeto “Diagnóstico e Prognóstico da 

Qualidade da Água dos Corpos Hídricos Superficiais para a Elaboração de Proposta de 

Enquadramento da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú” no ano de 2023 e do Projeto 

“Proposta de Enquadramento dos Corpos Hídricos Superficiais e Programa de Efetivação 

para as Metas Propostas da Bacia Hidrográfica do Rio Camboriú” no ano de 2024. 

 

Art. 2º. Fica aprovada a elaboração do Projeto “Diretrizes para Implementação 

de Sistemas Individuais de Tratamento de Esgoto em Áreas de Baixa Densidade 

Demográfica para o Município de Camboriú” no ano de 2023. 

 

Art. 3º. Fica aprovada a elaboração do Projeto “Delimitação das Áreas de 

Preservação Permanente (APP’s) dos cursos hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio 

Camboriú para Ações de Revegetação” no ano de 2024. 

 



 

 
 

Art. 4º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 

 

 

 

Camboriú, 13 de abril de 2023. 

 

 

 
Dr. Paulo Ricardo Schwingel 

Presidente do Comitê Camboriú 


